П Р О Т О К О Л   №1

заседания трехсторонней Комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в  Асиновском районе

г. Асино                                                                                                             24 марта 2014 года
14-00ч.

Здание Администрации Асиновского района

каб. №301

                                  ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От администрации Асиновского района:
Сух Т.В.   -  заместитель Главы Администрации Асиновского района по экономике и финансам;
Кодочигова А.А. - начальник  отдела социально-экономического развития Администрации Асиновского района;

Матвеева Е.В. – ведущий специалист по трудовым отношениям отдела социально-экономического развития Администрации Асиновского района.

От работодателей:

Самодуров Е.Н..       -  директор Южного филиала ГУП ТО «Областное ДРСУ»;
Бажина С.В. – генеральный директор ООО»ФПП РусЛана»;

Половников А.М. – индивидуальный предприниматель;

Терпелов Ю.Б. – главный инженер филиала ЗАО «Аграрная группа» в г. Асино.

От профсоюзных организаций:

Энс Т.И. – профсоюз работников народного образования;

Кириллова Н.М. - -профсоюз работников культуры;

Семин В.В. – профсоюз работников жизнеобеспечения.
Приглашенные:

Тюльменков Н.А. – начальник отдела АПК Администрации Асиновского района;
Матушкина А.В. – директор ОГКУ «ЦЗН г. Асино»;
Карпенко А.В. – Глава Новокусковского сельского поселения;

Петров С.Л. – Глава Новиковского сельского поселения;

Овсянников В.П. – Глава Большедороховского сельского поселения;

Баранов Г.И. – Глава Ягодного сельского поселения.

Повестка  дня:
1. Утверждение нового состава трехсторонней комиссии
Кодочигова А.А. - начальник отдела социально-экономического развития Администрации Асиновского района;

2. Утверждение плана работы трехсторонней комиссии по регулированию социально трудовых отношений на 2014 год
Кодочигова А.А. - начальник отдела социально-экономического развития Администрации Асиновского района;

3. Организация участия лиц, ведущих личное подсобное хозяйство, в областных ярмарках выходного дня

Тюльменков Н.А. - начальник отдела АПК Администрации Асиновского района;
4. Об итогах реализации муниципальной целевой программы: «Развитие личного подсобного хозяйства»
Тюльменков Н.А. - начальник отдела АПК  Администрации Асиновского района;
5. Об итогах выполнения программы «Содействие занятости населения»
Матушкина А.В. директор ОГКУ «ЦЗН города Асино»

6. Разное.

СЛУШАЛИ:

Сух Т.В. – заместителя Главы Администрации Асиновского района по экономике и финансам.

             На сегодняшнем заседании Комиссии  присутствует 10 членов Комиссии из 15, что составляет 66,6 %.

Комиссия правомочна решать вопросы, стоящие на повестке дня.

Кто за то, чтобы начать работу Комиссии, прошу проголосовать.

Проголосовали: Единогласно.

   РЕШИЛИ:
Заседание открыть и начать работу Комиссии.

1.СЛУШАЛИ:

По первому вопросу «Утверждение нового состава трехсторонней комиссии»
Докладывает:
Кодочигова А.А. - начальник отдела социально-экономического развития Администрации Асиновского района

Кодочигова А.А. сообщила всем членам комиссии о том, что в связи с кадровыми изменениями произошла смена состава комиссии от Администрации Асиновского района, также познакомила всех присутствующих с новыми членами комиссии.
Сух Т.В. задала вопрос Энс Т.И. по поводу изменения состава комиссии от профсоюзов, так как был переизбран председатель профсоюза работников ЯУ 114/2. Энс Т.И. ответила, что в ближайшее время на координационном совете профсоюзов Асиновского района в состав районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений будет введен новый член комиссии.
РЕШИЛИ:
Информацию о смене состава членов трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений принять к сведению.
2.СЛУШАЛИ:

По второму вопросу «Утверждение плана работы трехсторонней комиссии по регулированию социально трудовых отношений на 2014 год»
Докладывает:

Кодочигова А.А. - начальник отдела социально-экономического развития Администрации Асиновского района.
Кодочигова А.А. предложила всем членам комиссии познакомиться с планом работы комиссии на 2014 год. Вопросов и предложений не было.

РЕШИЛИ:
Информацию об «Утверждение плана работы трехсторонней комиссии по регулированию социально трудовых отношений на 2014 год» принять к сведению.

3.СЛУШАЛИ:

По третьему вопросу  «Организация участия лиц, ведущих личное подсобное хозяйство, в областных ярмарках выходного дня»
Докладывает:

Тюльменков Н.А. - начальник отдела АПК  Администрации Асиновского района

Текст доклада прилагается (приложение №1).
Выступили Главы сельских поселений и рассказали об организации торговли на областных ярмарках выходного дня в их поселениях. Карпенко А.В. рассказал о проблеме сбора людей для торговли в г. Томске, т.к. основная масса населения с. Ново-Кусково обеспечивают жителей г. Асино своей продукцией и им это выгоднее. Многие Главы сельских поселений выразили недовольство организацией площадок для торговли в г. Томске.

Предложили:

Сух Т.В. – заместитель Главы Администрации Асиновского района по экономике и финансам;

-привлекать для реализации своей сельхозпродукции еще больше жителей поселений, объяснять правила торговли и помогать в организации поездок. Оказывать помощь населению, принимающему участие в ярмарках, в решении вопросов по обустройству торговых площадок в соответствии с требованием санитарно-гигиенических норм.
РЕШИЛИ:
Информацию об «Организации участия лиц, ведущих личное подсобное хозяйство, в областных ярмарках выходного дня» принять к сведению.
Тюльменкову Н.А.  выйти на Департамент потребительского рынка Администрации Томской области с предложением, о возможности переноса павильона для торговли сельхозпродукцией  личных подсобных хозяйств с района «Спичфабрики» в район «Телецентра», т.к. данный павильон на сегодняшний день  не пользуется спросом у населения потому, что расположен в месте небольшой проходимости людей.
4.СЛУШАЛИ:
По  четвертому вопросу «Об итогах реализации муниципальной целевой программы: «Развитие личного подсобного хозяйства»
Докладывает:

Тюльменков Н.А. - начальник отдела АПК  Администрации Асиновского района

Текст выступления прилагается (приложение №2)

Овсяников В.П. задал вопрос Тюльменкову Н.А о работе пунктов осеменения КРС.

Тюльменков Н.А. ответил, что все пункты работают, и осеменение КРС ведется во многих сельских поселениях.

Петров С.Л. выступил с предложением начать работу по осеменению КРС в следующем году раньше, с февраля месяца, чтобы до начала выпаса все организационные вопросы были решены, и велась активная работа по осеменению КРС.
РЕШИЛИ:
Информацию «Об итогах реализации муниципальной целевой программы: «Развитие личного подсобного хозяйства»  принять к сведению.
Тюльменкову Н.А. выйти на Департамент по социально-экономическому развитию села Томской области с предложением, о выделении средств на компанию осеменения КРС и начала всех организационных моментов в этом направлении раньше, чем в 2014 году, с февраля 2015 года.
5. СЛУШАЛИ:
По пятому вопросу «Об итогах выполнения программы «Содействие занятости населения»
Докладывает:
Матушкина А.В. директор ОГКУ «ЦЗН города Асино»

Матушкина А.В. рассказала членам комиссии о работе Центра занятости населения г. Асино, о том, что безработица возросла до 2,23%, что превышает прошлогодний уровень за этот же период времени. Большой процент безработицы дают выпускники «Асиновского техникума промышленной индустрии и сервиса», где основная часть выпускников относятся к категории «дети-сироты», что влечет за собой большие затраты по выплате пособий по безработице.
Вопрос задала Сух Т.В. о количестве вакансий на рынке труда г. Асина и района. Матушкина А.В. ответила, что много, но это за счет вакансий, которые дают предприятия «РосКитИнвест».

РЕШИЛИ:
Информацию «Об итогах выполнения программы «Содействие занятости населения» принять к сведению.

6. СЛУШАЛИ:
По пятому вопросу «Разное»

Докладывает:

Кодочигова А.А. – начальник отдела социально-экономического развития Администрации Асиновского района.

Кодочигова А.А. сообщила всем членам комиссии, что в связи с некоторыми  изменениями в законодательстве Российской Федерации, а так же изменениями в названии муниципальных программ и сроков их действия, были внесены изменения к Соглашению о социальном партнерстве между Администрацией Асиновского района, работодателями и профсоюзами на 2012-2014 годы, о чем было составлено Дополнительное соглашение №1.
РЕШИЛИ:
Дополнительное соглашение №1 о внесении изменений в  Соглашение о социальном партнерстве между Администрацией Асиновского района, работодателями и профсоюзами на 2012-2014 годы подписать в трехстороннем порядке.

Заместитель Главы
Администрации Асиновского района
по экономике и финансам                                                                                                Т.В. Сух
Секретарь комиссии                                                                                                Е.В. Матвеева